
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: IV

Settore IV - Gestione del Territorio

ALESSANDRO  ANNUNZIATI  /  ArubaPEC 
S.p.A.

Servizio Ambiente

DETERMINAZIONE N 329 del 24/03/2023

Oggetto:

CIG  Z2536B7E80  -  PROROGA AFFIDAMENTO  SERVIZIO  A SOCIETÀ  PNAT SRL FINO  AL 
30/06/2023 E VARIAZIONE COMPENSATIVA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



IL DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il  decreto del  Sindaco n.  75 del  02/09/2019 con cui  è  stato  conferito al  sottoscritto  l’incarico di  
direzione del Settore “Politiche Territoriali”;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  124  del  29/12/2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2023-2025;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 265 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse ai Dirigenti”;

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Servizio Tutela Ambientale, formulata in esito 
all'istruttoria dallo stesso condotta ai  sensi  dell'art.  6 della Legge n.  241/1990, trasmessa al  sottoscritto  
Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal  Responsabile  del  servizio,  conservata  agli  atti,  con la  quale  lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 743 del 21/06/2022 avente ad oggetto “ CIG Z2536B7E80 - 
Affidamento diretto del servizio di progettazione e redazione linee guida per l’applicazione delle NBS nel 
territorio  comunale  analisi  e  per  la  quantificazione  dei  benefici  delle  infrastrutture  verdi”  con  cui  si  è 
provveduto ad affidare alla Società di progettazione multidisciplinare PNAT S.r.l., con sede legale in via della  
Cernaia n.12 Firenze C.F. / P.IVA 06433400485 il servizio di progettazione e redazione delle linee guida per  
l’applicazione delle Nature based solutions nel territorio comunale e di analisi e quantificazione dei benefici  
delle infrastrutture verdi della città di Empoli per l’importo di € 34.000,00 Iva esclusa; 

DATO ATTO che:

• si  è ricorso alla procedura di affidamento diretto di cui  all’art.  36 comma 2 lettera a) del D.lgs.  
50/2016, tramite Ordini Diretti di Acquisto (ODA) su START- Sistema Telematico Acquisti Regionale 
della Toscana; 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



• la  Società PNAT Srl  ha provveduto a consegnare il  lavoro inerente la seconda fase mentre la  
realizzazione  del  lavoro  inerente  la  terza  fase,  era  legata  alla  disponibilità  dei  dati  inerenti  il  
censimento  delle  aree  verdi  comunali,  affidato  con  D.D.  1498/2021 del  Servizio  Manutenzione 
Infrastrutture, Impianti e Verde Pubblico;

• il   censimento affidato con D.D. 1498/2021 dal Servizio  Manutenzione Infrastrutture,  Impianti  e 
Verde Pubblico è stato prorogato  in quanto, in corso d'opera, i tecnici incaricati hanno riscontrato  
un elevato numero di alberi da censire, rispetto a quello inizialmente stimato, rendendo necessaria 
l'esecuzione di ulteriori prestazioni (cfr. D.D. n. 1824 del 19/12/2022) con slittamento dei tempi di  
consegna dei relativi dati;

Dato atto che i dati sul censimento delle aree verdi pubbliche sono attualmente diponibili e  che  era stata 
prevista la facoltà per la stazione appaltante di prorogare il contratto alla Società PNAT S.r.l., alle stesse 
condizioni originarie, fino ad un massimo di 6 mesi oltre la sua naturale scadenza;

Ritenuto pertanto di:

• prorogare il contratto alla Società di progettazione multidisciplinare  PNAT S.r.l., con sede legale in Via 
della Cernaia n.12 Firenze C.F. / P.IVA 06433400485 per effettuare il servizio di analisi e quantificazione 
dei  benefici  delle  infrastrutture  verdi  della  città  di  Empoli  fino  alla  data  del  30/06/2023  (CIG 
Z2536B7E80);

• impegnare sull'anno corrente l’importo di € 20.740,00 Iva inclusa, in base al preventivo acquisito sul 
portale Start, per effettuare il servizio di  analisi e quantificazione dei benefici delle infrastrutture verdi 
della città di Empoli;

CONSIDERATO che il capitolo di bilancio n. 09021.03.0936122 denominato “INCARICHI  PER LA TUTELA 
DELL'AMBIENTE E DEL VERDE" deputato alla copertura delle spese in oggetto non presenta la necessaria 
disponibilità;

RILEVATO che  al momento possono essere spostate le risorse necessarie pari a € 20.740,00, in quanto 
eccedenti  alle  effettive  necessità,  dal  seguente  capitolo  di  bilancio:  “09021.03.0936018 -  SERVIZIO DI  
RIMOZIONE DELLE COPERTURE IN MCA”  per destinarle al capitolo  0936122 della stessa missione e 
programma denominato  “INCARICHI  PER LA TUTELA DELL'AMBIENTE E DEL VERDE -”;

RICHIAMATO l'art.  175 comma 5-quater  del  TUEL che disciplina,  tra  l'altro,  le  variazioni  al  Bilancio  di  
previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione di competenza dei Responsabili di spesa;

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 64 del  
18/09/2017 che, all'art. 71 c. 1, stabilisce che “Sono di competenza del responsabile della spesa le seguenti  
variazioni  di  bilancio  e  di  PEG  previste  dall’art.175,  comma  5-quater,  del  TUEL:  a)  le  variazioni  
compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli  
di spesa del medesimo macroaggregato assegnati con il PEG al medesimo centro di responsabilità, escluse 
le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli  
investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”;

RITENUTO procedere alle variazioni di seguito rappresentate riferite al Bilancio 2023-2025 annualità 2023, 
dando atto  che le  stesse hanno natura compensativa  e  sono disposte  all'interno  del  medesimo Titolo, 
Missione, Programma e Macroaggregato, come segue:

M P T M p. fin IV liv. Capitolo Descrizione Importo  variazione 
competenza 2023

Importo 
variazione  cassa 
2023

motivazione

09 02 1 03 P.Fin. 093601 SERVIZIO DI - 20.740,00 - 20.740,00 Affidamento del 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



U.1.03.02.99.99
9  -  Altri  servizi 
diversi n.a.c.

8 RIMOZIONE DELLE 
COPERTURE IN 
MCA

servizio analisi e 
quantificazione dei 
benefici delle 
infrastrutture verdi del 
Comune di Empoli

09 02 1 03 P.Fin. 
U.1.03.02.99.99
9  -  Altri  servizi 
diversi n.a.c.

936022 INCARICHI  PER LA 
TUTELA 
DELL'AMBIENTE E 
DEL VERDE 

+ 20.740,00 + 20.740,00 Affidamento del 
servizio analisi e 
quantificazione dei 
benefici delle 
infrastrutture verdi del 
Comune di Empoli

Dato  atto  che  la  suddetta  variazione  compensativa  non  richiede  il  parere  dell'organo  di  Revisione,  in 
considerazione di quanto disposto dall'art. 239, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo  
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di interesse,  
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. di procedere con riferimento al bilancio 2023/2025 - annualità 2023 - e per le motivazioni sopra  
riportate, ad approvare la variazione di bilancio di cui all’allegato A) che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che il presente provvedimento non altera gli equilibri di bilancio avendo la stessa 
natura esclusivamente compensativa;

3. di comunicare la presente variazione alla Giunta Comunale secondo quanto stabilito dall'art. 71 
co. 4 del Regolamento di Contabilità;

4. di prorogare,  per  le  motivazioni  sopra  riportate,  il  servizio  affidato  con  D.D.  n.   743  del 
21/06/2022 alla Società   di progettazione multidisciplinare  PNAT S.r.l., con sede legale in via 
della Cernaia n.12 Firenze C.F. / P.IVA 06433400485 ai fini dell'  analisi e quantificazione dei 
benefici delle infrastrutture verdi della città di Empoli per l’importo di € 20.740,00 Iva inclusa;

5. di dare atto che è stato attribuito il seguente codice CIG Z2536B7E80;

6. il  responsabile  del  procedimento   è  lo  stesso  dirigente  del   Servizio  Tutela  Ambientale  del 
Comune di Empoli  Ing. Alessandro  Annunziati;

7. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto è pari € 20.740,00, compresa IVA;

8. Di  dare  atto  che  la  suddetta  spesa  di  Euro  €  20.740,00,  Iva  inclusa,  è  riferita  al  periodo 
decorrente  dalla  stipula  del  contratto,  al  30/06/2023,  e  sarà  pertanto  esigibile,  ai  sensi 
dell'allegato 4/2 al D. lgs 118/20111, nello stesso periodo;

9. di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di Euro 20.740,00 
sul bilancio di previsione 2023-2025, imputandola agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in 
calce;

10. Di dare atto che ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è  
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

11. Di dare atto che ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene  
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del servizio finanziario;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



12. Di  dare atto  che,  ai  sensi  dell’art.  191,  comma 1,  del  Tuel  gli  impegni  di  cui  alla  presente 
determinazione  saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente  all’ordinazione 
della prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nel documento di spesa;

13. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 
non sussistono per il sottoscritto  situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990;

14. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti” e “bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli 
obblighi di pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016; 

di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2023 1502 09021.03.0936022 2023 U.1.03.02.11.999
INCARICHI  PER LA TUTELA 
DELL'AMBIENTE E DEL 
VERDE 

PNAT SRL
Z2536B7

E80
20.740,00

Empoli, 24/03/2023

Il Dirigente del Settore

    ALESSANDRO ANNUNZIATI / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


